

Decizia

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 3 din 07.05.2024

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Mihailovca Date cu privire la autoritatea contractantă:
Localitate	s. Mihailovca, r. Cimișlia
IDNO	1007601008834
Adresa	s. Mihailovca, r. Cimișlia
Număr de telefon	024144919
Număr de fax	024144919
E-mail oficial	prim.mihailovca@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sturza Alexandru, 076714472

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:nu este cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de amenajare a sistemului rutier din beton ciment pe străzile Presei și Mihai Eminescu
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1713160018191 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1713160018191 Data publicării: 15.04.2024
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: achizitii.md
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget unităților administrativ- teritoriale <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1347574,47

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	16.04.2024, 17.04.2024, 24.04.2024, 25.04.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	- anuntul de participare conform documentatiei standard nr69 din 07.05.2021, - Caiet de sarcini str. Presei

	<p>pozitiile 8, 9, 10, 11, 12 nu coincid volumele si descriere... taiere rusturilor 100 m.l., purjarea - 100 m.l., taierea rost de delatare - 1 m??? Purjarea - 44. Precizati volumele corecte.</p> <p>-Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie(fiecare 24m, pe toată grosimea stratului din beton) in betonul de uzura la drumuri -44m Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm, 0,0035 buc la 44m? Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. 0,04m3 la 44m? Betonist 0,29h/om la 44m? Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive 0,294h/ut la 44m?</p> <p>-</p> <p>Conform caietul de sarcini. Pozitia 12 (RpAr06A) - 44 m. este indicat ca CONSUM 1,6 kg/m.l., dar in forma desfasurata Mastic betuminos este cu consum 0.35 kg/m.l. = 15.4 (daca consum 1.6 kg/m.l. trebuie sa fie $44 \times 1.6 = 70.4$ kg de mastic betuminos)</p>
Expunerea succintă a răspunsului	<p>am schimbat anuntul de participare conform documentatiei standart,</p> <p>- Volumele corecte pentru caietul de sarcini str. Presei pozitiile: 8- 116 m, 9 - 116 m, 10 - 44 m, 11- 0.176 m.c, 12 - 44 m</p> <p>- Corect caiet de sarcini str. Presei: Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm, 0.154 buc la 44 m. Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. 1.76 m3 la 44 m. Betonist 12.76 h/om la 44 m. Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive 12.936 h/ut la 44 m.</p> <p>- Pozitia 12 din caietul de sarcini Mastic betuminos consum 1.6 kg/m.l. corect $44 \times 1.6 = 70.4$ kg de mastic betuminos).</p>
Data transmiterii	16.04.2024, 17.04.2024, 24.04.2024, 25.04.2024

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Modificarea caietului de sarcini pentru strada Presei –corectarea pozitiilor cu cantitatile corecte de lucrari
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	Caiet de sarcini incarcat in word pentru ambele strazi
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	01.05.2024, ora 15.11

Până la termenul-limită (data 01.05.2024, ora 15:11), au fost depuse 10 oferte:

Denumirea operatorilor economici și IDNO	Asociații/administratorii	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL Autoring 1008600040957	Nistrenu Petru	801636,14	801636,14	+	+	+	+
"SERVICE TULIS" S.R.L. 1008600055838	IONAȘ ION	855000,00	855000,00				
"Alexidar Grup" 1012600031745	Igor Muntean	879950,00	879950,00				
Pomixnord SRL 1008600013287	Parasciuc Vadim	910000,00	910000,00				
Buildtrade SRL 1021608000815	Maxian Vladimir	957247,50	957247,50				
Vig House 1018600024334	Ivan Gradinari	1012089,03	1012089,03				
SC Cimtermic 1007605004579	Ivan Terzi	1084000,00	1084000,00				
SRL Prosperus-Cons 1011600042056	Tugui Ruslan	1145501,11	1145501,11				
SRL Alternativa Construct 1017605003399	Gladcov Valentin	1154607,40	1154607,40				
SRL SUD TERRA 1014611001799	Protiuc Natalia	1202173,55	1202173,55				

Constatări/Comentarii/Oferte întârziate(*după caz*):nu este cazul

Informații privind documentele aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	SRL Autoring	"SERVIC E TULIS" S.R.L.	"Alexidar Grup"	Pomixnord SRL	Buildtrade SRL	Vig House	SC Cimtermic	SRL Prosperus- Cons	SRL Alternativa Construct	SRL SUD TERRA	
	Oferta	+									
Cerere de participare	+										
Devizile locale aferente ofertei	+										
Declaratia privind valabilitatea ofertei	+										
Scrisoare de garanție bancară	+										

Grafic de executarea a lucrarilor	+										
Certificat de înregistrare intreprindere extras din registru de stat	+										
Informații generale despre ofertant	+										
Certificat de la organelle IF privind lipsa datoriilor la BPN	+										
Declaratie privind dotarile specific, utilajul si echipamentul necesar	+										
Perioada de garantie a lucrarilor (numai putin de 3 ani)	+										
Aviz pentru pentru participare la licitatiile publice de lucrari din domeniul constructiilor	+										

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrari de amenajare a sistemului rutier din beton ciment pe strazile Presei si Mihai Eminescu	SRL Autoring	buc	+	+

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului SRL Autoring			
Prețul cel mai scăzut și corespunderea cerințelor solicitate	Ponderea	961963,37 lei (cu TVA)	100 %

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07.05.2024	SRL Autoring	Solicitare privind justificarea prețului anormal de scăzut	Scrisoare de justificare nr. 2 din 07.05.2024

Ofertanții respinși/descalificați: nu este cazul

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Reevaluarea ofertelor: nu este cazul

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)
Lucrări de amenajare a sistemului rutier din beton ciment pe strada Presei și Mihai Eminescu	SRL Autoring	2 unitati	801636,14	801636,14	961963,37 lei

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. lit ____ Argumentare:

Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Sturza Alexandru	Președinte	
2	Cotruță Elena	Secretar	
3	Axenti Liuba	Membru	
4	Albu Ala	Membru	
5	Milcev Ana	Membru	